

Comité de Compras y Contrataciones
Programa de Medicamentos Esenciales/Central de Apoyo Logístico
PROMESE/CAL

CIRCULAR NO. 01

Fecha 25 de noviembre de 2016
Comparación de Precios
Referencia: **CP-50-2016**

En respuesta a las consultas realizadas por los oferentes participantes en el proceso de referencia, de conformidad con el cronograma de actividades, correspondiente al plazo para emitir respuesta por parte del Comité de Compras y Contrataciones, mediante circulares o enmiendas, tenemos a bien informar lo siguiente:

- 1. Pregunta:** En relación al proceso CP-50/2016, quiero informarle que las muestra que hay que presentar junto con el Sobre A Según el punto 3 d, me parece que es imposible entregar algunas muestras, por su tamaño como es el caso de los renglón es 1, 2, 9 y 10. Favor de ponderar esta situación. Y propongo que se entreguen catálogos de los mismos.

Respuesta: En repuesta a lo solicitado, los equipos que por su tamaño y delicadeza no pueden traer muestras físicas, se pueden presentar documentos y fotos de los mismos. En caso de que los equipos sean presentados físicos les serán devueltos.

- 2. Pregunta:** En relación a las muestras de las cristalerías, creo que no es necesario entregar uno de cada uno, ya que la diferencia es la capacidad.

Respuesta: En referencia a la cristalería si son del mismo género, que solo varíe el tamaño o volumen, se pueden entregar solo 2 tamaños diferentes.

- 3. Pregunta:** En la ficha técnica de cada ítem no se marcó las características propias para cada equipo o ítems. Por favor verificar esta parte.

Respuesta: Las muestras de los productos deben coincidir con todas las características técnicas de las fichas técnicas suministradas, las mismas serán evaluadas por el personal de homologación.

- 4. Pregunta:** En caso que el equipo no esté disponible, se podría añadir en la oferta? cual será la fecha máxima para entregarle? Como haríamos la demostración de dicho equipo?

Respuesta: En caso de no tener disponibilidad del equipo, puede ofertar e indicar el tiempo de la disposición, para la toma de decisiones que amerite el caso.

- 5. Pregunta:** Balanza cual es la capacidad?

Respuesta: Balanza de 210g aproximadamente.

- 6. Pregunta:** Especificar el tamaño y si lo quiere tallo corto/largo.

- Embudo de cristal Pequeño,
- Embudo de cristal mediano,
- Embudo de cristal grande.

Respuesta: Los embudos requeridos pueden ser tallo corto o largo.

- 7. Pregunta:** Especificar el material, si es certificada o no, y el rango de las pesas. Equipo de Calibración de Balanza (Pesa).

Respuesta: Las pesas deben estar certificadas, para la verificación de balanza de precisión (210g aproximadamente).

- 8. Pregunta:** Necesitamos también las característica de la Campana de Gases;

- Tamaño.
- Reactivos que van a trabajar dentro de la campana.
- La campana con base incluida o sin ella.

CAMPANA DE GASES UNIFLOW CE 48" CON BLOWER INTEGRADO.

Respuesta: El tamaño está identificado en la ficha técnica, con BLOWE integrado y base incluida como esta identificado en la ficha técnica. Reactivos químicos (ácidos, base y alcoholes)

- 9. Pregunta:** Las soluciones también deben ser presentada física? Por favor recordar que las soluciones son preparada a la concentración que lo requiere el cliente, no es algo genérico, por lo tanto no se mantienen en stock, sino que se preparan al momento de recibir la orden. Viendo esta situación, se puede presentar una solución como representación de todas?

X.G.
M.S

Respuesta: Puede entregar una muestra representativa. Las muestras entregadas se le devolverán al participante después de la homologación o evaluación del mismo.

10. Pregunta: Se puede participar solos que los ítems (productos) que suplimos?

Respuesta: Si, puede participar.

11. Pregunta: En el renglón 1 ustedes solicitan Cabina de Reactivos y Gases (Campana de Extracción de Gases), pero según la ficha técnica, que contiene 23 puntos, el punto 12 se refiere a Filtro EPA, la Campana de Extracción de Gases no traen filtro EPA, Favor de aclarar.

Respuesta: El filtro EPA, no aplica para la campana de extracción es un error de la ficha técnica.


Licda. Myrna Segura
Enc. Div. De Licitaciones




Licda. Teresa Garcés
Directora Jurídica

